
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРИКАЗ

16.04.2025 № 447/0Д

Об организации
платных услуг за культурно-просветительскую 
деятельность Научной библиотеки ТГУ

В целях развития культурно-просветительской деятельности в Научной 
библиотеке ТГУ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить стоимость билетов в Научную библиотеку ТГУ согласно 

«Прейскуранту дополнительных экскурсионных услуг Научной библиотеки ТГУ» 
(Приложение 1).

2. Утвердить калькуляции стоимости экскурсионного обслуживания и 
музейных занятий при проведении проведение культурно-просветительских 
мероприятий в Научной библиотеке ТГУ (Приложения 2-9).

3. Утвердить формы экскурсионных билетов (Приложение 10) и перечень 
наименований экскурсионных билетов за услуги Научной библиотеки за плату 
(Приложение 11).

4. Контроль исполнения приказа возложить на и.о проректора по научной и 
инновационной деятельности ТГУ А.Б. Ворожцова.

И.о. ректора

Вячеслав Игоревич Шуберт
785-156
Schubert@lib.tsu.ru

mailto:Schubert@lib.tsu.ru


Приложение 1
к приказу НИ ТГУ
от 16.04.2025 № 447/0Д

Прейскурант дополнительных экскурсионных услуг Научной библиотеки ТГУ

Перечень услуг Единица услуги Стоимость, 
руб-

Экскурсионное обслуживание в Научной библиотеке ТГУ

Экскурсионное обслуживание в Научной библиотеке для 
детей,студентов и пенсионеров

1 человек 100

Экскурсионное обслуживание в Научной библиотеке для 
взрослых гостей ТГУ

1 человек 300

Экскурсионное обслуживание в Отделе основного фонда 
Научной библиотеки для детей, студентов и пенсионеров

1 человек 100

Экскурсионное обслуживание в Отделе основного фонда 
Научной библиотеки для взрослых гостей ТГУ

1 человек 300

Экскурсионное обслуживание в Музее книги Научной 
библиотеки для детей, студентов и пенсионеров

1 человек 100

Экскурсионное обслуживание в Музее книги Научной 
библиотеки для взрослых гостей ТГУ

1 человек 300

Организация и проведение музейных занятий

Музейное занятие в Научной библиотеке для детей 1 человек 100

Музейное занятие в Отделе основного фонда Научной 
библиотеки для детей

1 человек 150



Приложение 2 
к приказу НИ ТГУ 

от «Ж (X? .2025 г. №

Томский государственный университет
Научная библиотека 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ
стоимости экскурсионного обслуживания в Научной библиотеке для детей, 

студентов и пенсионеров

Директор НБ

Статья расходов Сумма за 1 
человека, руб

1 Фонд оплаты труда 58.21
в.ч. заработная плата экскурсовода 50.00

2 Начисления на выплаты по оплате труда 17.58
3 Техническое обслуживание оборудования 2.00
4 Расходные материалы 2.00
5 Прочие расходы 15.21
6 Накладные расходы ЦФ 5% 5.00

ИТОГО: 100.00

А. В. Васильев

Начальник ПФУ Н.В. Попова

Вед. бухгалтер Ю.Н.Киселева



Приложение 3
к приказу НИ ТГУ

от « /6> О'-/У 2025 г. №

Томский государственный университет
Научная библиотека 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ 
стоимости экскурсионного обслуживания в Научной библиотеке для взрослых 

гостей ТГУ

Директор НБ

Статья расходов Сумма за 1 
человека, руб

1 Фонд оплаты труда 118.66
в.ч. заработная плата экскурсовода 100.00

2 Начисления на выплаты по оплате труда 35.84
3 Техническое обслуживание оборудования 6.00
4 Расходные материалы 6.00
5 Прочие расходы 118.50
6 Накладные расходы ЦФ 5% 15.00

ИТОГО: 300.00

А.В.Васильев

Начальник ПФУ

Вед.бухгалтер

Н.В. Попова

Ю.Н. Киселева



Приложение 4
к приказу НИ ТГУ

2025 г. № (РР&

Томский государственный университет
Научная библиотека 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ 
стоимости экскурсионного обслуживания в Отделе основного фонда Научной 

библиотеки для детей, студентов и пенсионеров

Директор НБ

Статья расходов Сумма за 1 
человека, руб

1 Фонд оплаты труда 58.21
в.ч. заработная плата экскурсовода 50.00

2 Начисления на выплаты по оплате труда 17.58
3 Техническое обслуживание оборудования 2.00
4 Расходные материалы 2.00
5 Прочие расходы 15.21
6 Накладные расходы ЦФ 5% 5.00

ИТОГО: —..... 100.00

А.В.Васильев

Начальник ПФУ Н.В. Попова

Вед.бухгалтер Ю.Н. Киселева



Приложение 5

Томский государственный университет
Научная библиотека

КАЛЬКУЛЯЦИЯ
стоимости экскурсионного обслуживания в Отделе основного фонда Научной

библиотеки для взрослых гостей ТГУ

к приказу НИ ТГУ
от «/^ 2025 г. № Wfo£>

Директор НБ

Статья расходов Сумма за 1 
человека, руб

1 Фонд оплаты труда 118.66
в.ч. заработная плата экскурсовода 100.00

2 Начисления на выплаты по оплате труда 35.84
3 Техническое обслуживание оборудования 6.00
4 Расходные материалы 6.00
5 Прочие расходы 118.50
6 Накладные расходы ЦФ 5% 15.00

ИТОГО: 300.00

А. В. Васильев

Начальник ПФУ Н.В. Попова

Вед.бухгалтер Ю.Н. Киселева



Приложение 6
к приказу НИ ТГУ

от 2025 г. №

Томский государственный университет
Научная библиотека 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ 
стоимости экскурсионного обслуживания в Музее книги Научной библиотеки для 

детей, студентов и пенсионеров

т

Статья расходов Сумма за 1 
человека, руб

1 Фонд оплаты труда 58.21
в.ч. заработная плата экскурсовода 50.00

2 Начисления на выплаты по оплате труда 17.58
3 Техническое обслуживание оборудования 2.00
4 Расходные материалы 2.00
5 Прочие расходы 15.21
6 Накладные расходы ЦФ 5% 5.00

ИТОГО: 100.00

А.В.ВасильевДиректор НБ

Начальник ПФУ Н.В. Попова

Вед.бухгалтер Ю.Н. Киселева



Приложение 7
к приказу НИ ТГУ

от 2025 г. №

Томский государственный университет
Научная библиотека

КАЛЬКУЛЯЦИЯ
стоимости экскурсионного обслуживания в Музее книги Научной библиотеки для

взрослых гостей ТГУ

Директор НБ

Статья расходов Сумма за 1 
человека, руб

1 Фонд оплаты труда 118.66
в.ч. заработная плата экскурсовода 100.00

2 Начисления на выплаты по оплате труда 35.84
3 Техническое обслуживание оборудования 6.00
4 Расходные материалы 6.00
5 Прочие расходы 118.50
6 Накладные расходы ЦФ 5% 15.00

ИТОГО: 300.00

А.В.Васильев

Н.В. Попова

Ю.Н. Киселева

Начальник ПФУ

Вед. бухгалтер



Приложение 8
к приказу НИ ТГУ

от «/б РУ _2025 г. №

Томский государственный университет 
Научная библиотека 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ

стоимости музейного занятия в Научной библиотеке для детей

Статья расходов Сумма за 1 
человека, руб

1 Фонд оплаты труда 58.21
в.ч. заработная плата исполнителя 50.00

2 Начисления на выплаты по оплате труда 17.58
3 Техническое обслуживание оборудования 2.00
4 Расходные материалы 2.00
5 Прочие расходы 15.21
6 Накладные расходы ЦФ 5% 5.00

ИТОГО: 100.00

Директор НБ А.В.Васильев

Начальник ПФУ Н.В. Попова

Вед.бухгалтер Ю.Н. Киселева
Ж/



Приложение 9
к приказу НИ ТГУ

от «Ж Q4 2025 г. №

Томский государственный университет
Научная библиотека

КАЛЬКУЛЯЦИЯ
стоимости музейного занятия в Отделе основного фонда Научной библиотеки

для детей

Статья расходов Сумма за 1 
человека, руб

1 Фонд оплаты труда 59.33
в.ч. заработная плата исполнителя 50.00

2 Начисления на выплаты по оплате труда 17.92
3 Техническое обслуживание оборудования 3.00
4 Расходные материалы 50.00
5 Прочие расходы 12.25
6 Накладные расходы ЦФ 5% 7.50

ИТОГО: 150.00

Директор НБ

Начальник ПФУ

Вед. бухгалтер

А.В.Васильев

Н.В. Попова

Ю.Н.Киселева



Приложение 10
к приказу НИ ТГУ
от 16.04.2025 № 447/0Д

Формы билетов

ИНН 7018012970 
Адрес:634050, г.Томск,пр.Ленина,36 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 

учреждение высшего образования 
Национальный исследовательский 

Томский государственный 
университет

Корешок билета 
в Научную библиотеку ТГУ 

Серия
№

вид услуги: экскурсионное 
обслуживание 

обзорная экскурсия для детей, 
студентов, пенсионеров 

" " 20 г.

Цена 100 руб.

Утверждена приказом "Национальный исследовательский Томский государственный университет" 
от №

БИЛЕТ
в Научную библиотеку ТГУ 

Серия №
вид услуги: экскурсионное обслуживание 

обзорная экскурсия для детей, студентов, пенсионеров 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

Национальный исследовательский Томский государственный университет 
ИНН 7018012970 Адрес:634050, г.Томск,пр.Ленина,36

" " 20 г. Пена 100 dv6.

Билетный кассир
Подпись расшифровка подписи

Отпечатано в Издательском доме ТГУ ТГУ, ИНН 7018012970
Адрес: 364050, г.Томск, Московский тракт, 8 Заказ № Тираж 1 500 экз.

ИНН 7018012970 
Адрес:634050, г.Томск,пр.Ленина,36 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 

учреждение высшего образования 
Национальный исследовательский 

Томский государственный 
университет

Корешок билета 
в Научную библиотеку ТГУ 

Серия 
№

вид услуги: экскурсионное 
обслуживание 

обзорная экскурсия для детей, 
студентов, пенсионеров 

” " 20 г.

Цена 300 руб.

Утверждена приказом "Национальный исследовательский Томский государственный университет" 
от №

БИЛЕТ
в Научную библиотеку ТГУ 

Серия №
вид услуги: экскурсионное обслуживание 

обзорная экскурсия для взрослых гостей ТГУ 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

Национальный исследовательский Томский государственный университет 
ИНН 7018012970 Адрес:634050, г.Томск,пр.Ленина,36

" " 20 г. Пена 300 dv6.

Билетный кассир 
Подпись расшифровка подписи

Отпечатано в Издательском доме ТГУ ТГУ, ИНН 7018012970 
Адрес: 364050, г.Томск, Московский тракт, 8 Заказ № Тираж 1 500 экз.



ИНН 7018012970
Адрес:634050, г.Томск,пр.Ленина,36 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 

учреждение высшего образования 
Национальный исследовательский 

Томский государственный 
университет 

Корешок билета 
в Отдел основного фонда НБ ТГУ 

Серия
№

вид услуги: экскурсионное 
обслуживание 

обзорная экскурсия для детей, 
студентов, пенсионеров 

".____ ".____________ 20__г.

Цена 100 руб.

ИНН 7018012970 
Адрес:634050, г.Томск,пр.Ленина,36 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 

учреждение высшего образования 
Национальный исследовательский 

Томский государственный 
университет

Корешок билета 
в Отдел основного фонда НБ ТГУ 

Серия 
№

вид услуги: экскурсионное 
обслуживание 

обзорная экскурсия для детей, 
студентов, пенсионеров 

".____ ".____________ 20_г.

Цена 300 руб.

Утверждена приказом "Национальный исследовательский Томский государственный университет"
от №

БИЛЕТ
в Отдел основного фонда НБ ТГУ

Серия №
вид услуги: экскурсионное обслуживание 

обзорная экскурсия для для детей, студентов, пенсионеров 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

Национальный исследовательский Томский государственный университет 
ИНН 7018012970 Адрес:634050, г.Томск,пр.Ленина,36

".______ "______________ 20__г. Цена 100 руб.

Билетный кассир_____________________________________________
Подпись расшифровка подписи

Отпечатано в Издательском доме ТГУ ТГУ, ИНН 7018012970 
Адрес: 364050, г.Томск, Московский тракт, 8 Заказ № Тираж 1 500 экз.

Утверждена приказом "Национальный исследовательский Томский государственный университет" 
от №

БИЛЕТ
в Отдел основного фонда НБ ТГУ 

Серия №
вид услуги: экскурсионное обслуживание 

обзорная экскурсия для взрослых гостей ТГУ 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

Национальный исследовательский Томский государственный университет 
ИНН 7018012970 Адрес:634050, г.Томск,пр.Ленина,36

".______ "______________ 20__г. Цена 300 руб.

Билетный кассир_____________________________________________
Подпись расшифровка подписи

Отпечатано в Издательском доме ТГУ ТГУ, ИНН 7018012970 
Адрес: 364050, г.Томск, Московский тракт, 8 Заказ № Тираж 1 500 экз.



ИНН 7018012970 
Адрес:634050, г.Томск,пр.Ленина,36 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 

учреждение высшего образования 
Национальный исследовательский 

Томский государственный 
университет

Корешок билета 
в Музей книги ТГУ 

Серия 
№

вид услуги: экскурсионное 
обслуживание

дети, студенты пенсионеры 
"____ "____________ 20_г.

Цена 100 руб.

Утверждена приказом "Национальный исследовательский Томский государственный университет"
от №

БИЛЕТ
в Музей книги НБ ТГУ

Серия №
вид услуги: экскурсионное обслуживание 

дети, студенты пенсионеры
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

Национальный исследовательский Томский государственный университет
ИНН 7018012970 Адрес:634050, г.Томск,пр.Ленина,36

"______ "______________ 20__г. Цена 100 руб.

Билетный кассир_____________________________________________
Подпись расшифровка подписи

Отпечатано в Издательском доме ТГУ ТГУ, ИНН 7018012970
Адрес: 364050, г.Томск, Московский тракт, 8 Заказ N2 Тираж 1 500 экз.

ИНН 7018012970
Адрес:634050, г.Томск.пр.Ленина,36 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 

учреждение высшего образования 
Национальный исследовательский 

Томский государственный 
университет

Корешок билета 
в Музей книги ТГУ 

Серия 
№

вид услуги: экскурсионное 
обслуживание

дети, студенты пенсионеры 
" " 20 г.

Цена 300 руб.

Утверждена приказом "Национальный исследовательский Томский государственный университет" 
от №

БИЛЕТ
в Музей книги НБ ТГУ 

Серия №
вид услуги: экскурсионное обслуживание 

для взрослых гостей ТГУ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

Национальный исследовательский Томский государственный университет
ИНН 7018012970 Адрес:634050, г.Томск,пр.Ленина,36

" " 20 г. Цена 300 dv6.

Билетный кассир
Подпись расшифровка подписи

Отпечатано в Издательском доме ТГУ ТГУ, ИНН 7018012970 
Адрес: 364050, г.Томск, Московский тракт, 8 Заказ № Тираж 1 500 экз.



ИНН 7018012970 
Адрес:634050, г.Томск,пр. Ленина,36 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 

учреждение высшего образования 
Национальный исследовательский 

Томский государственный 
университет

Корешок билета 
в Научную библиотеку ТГУ 

Серия
№ 

вид услуги; музейное занятие 
"____ ".____________ 20_г.

Цена 100 руб.

Утверждена приказом "Национальный исследовательский Томский государственный университет"
от N2

БИЛЕТ
в Научную библиотеку ТГУ

Серия №
вид услуги: музейное занятие для детей 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
Национальный исследовательский Томский государственный университет

ИНН 7018012970 Адрес:634050, г.Томск,пр.Ленина,36

"______ "______________ 20__г. Цена 100 руб.

Билетный кассир_____________________________________________
Подпись расшифровка подписи

Отпечатано в Издательском доме ТГУ ТГУ, ИНН 7018012970 
Адрес: 364050, г.Томск, Московский тракт, 8 Заказ № Тираж 1 000 экз.

ИНН 7018012970 
Адрес:634050, г.Томск,пр.Ленина,36 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 

учреждение высшего образования 
Национальный исследовательский 

Томский государственный 
университет

Корешок билета 
в Отдел основного фонда НБ ТГУ 

Серия 
№

вид услуги: музейное занятие 
" " 20 г.

Цена 150 руб.

Утверждена приказом "Национальный исследовательский Томский государственный университет" 
от №

БИЛЕТ
в Отдел основного фонда НБ ТГУ 

Серия №
вид услуги: музейное занятие для детей

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
Национальный исследовательский Томский государственный университет 

ИНН 7018012970 Адрес:634050, г.Томск,пр.Ленина,36

" " 20 г. Цена 150 dv6.

Билетный кассир
Подпись расшифровка подписи

Отпечатано в Издательском доме ТГУ ТГУ, ИНН 7018012970
Адрес: 364050, г.Томск, Московский тракт, 8 Заказ № Тираж 1 000 экз.



Приложение 11
к приказу НИ ТГУ
от 16.04.2025 № 447/0Д

Перечень наименований билетов за услуги Научной библиотеки за плату

Билеты на экскурсионное обслуживание:

• Билет в Научную библиотеку ТГУ, вид услуги: экскурсионное обслуживание

для детей, студентов, пенсионеров

• Билет в Научную библиотеку ТГУ, вид услуги: экскурсионное обслуживание

для взрослых гостей ТГУ

• Билет в Отдел основного фонда НБ ТГУ, вид услуги: экскурсионное 

обслуживание для детей, студентов, пенсионеров

• Билет в Отдел основного фонда НБ ТГУ, вид услуги: экскурсионное

обслуживание для взрослых гостей ТГУ

• Билет в Музей книги, вид услуги: экскурсионное обслуживание для детей,

студентов, пенсионеров

• Билет в Музей книги, вид услуги: экскурсионное обслуживание для взрослых

гостей ТГУ

Билеты на музейные занятия

• Билет в Отдел основного фонда НБ ТГУ, вид услуги: музейные занятия для

детей

Билет в Научную библиотеку НБ ТГУ, вид услуги: музейные занятия для детей


